

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2014 ROK

I Wprowadzenie do problemu

Ważnym problemem społecznym w skali całego kraju jak i lokalnej społeczności jest zapobieganie problemom zdrowotnym i społecznym jakie powoduje używanie i nadużywanie substancji uzależniających. Problemy wynikłe z używania substancji zmieniających świadomość dotyczą nie tylko osób uzależnionych lub osób sięgających po nie zbyt często. Następstwa społeczne dotyczą życia rodzinnego i relacji międzyludzkich, a w przypadku osób dorosłych także wychowywania dzieci i funkcjonowania zawodowego. Według Światowej Organizacji Zdrowia alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród czynników ryzyka dla zdrowia populacji. Większe tylko ryzyko niesie za sobą palenie tytoniu i nadciśnienie tętnicze. Ponad 60 rodzajów chorób i urazów ma związek ze spożywaniem alkoholu. Niewłaściwe korzystanie z tej substancji prowadzi więc do wielu negatywnych konsekwencji. Do najważniejszych problemów alkoholowych można zaliczyć:

- samozniszczenie osób uzależnionych od alkoholu
- uszkodzenia zdrowia u dorosłych osób nadmiernie pijących
- uszkodzenia rozwoju psychofizycznego pijącej młodzieży
- szkody występujące u członków rodzin z problemem alkoholowym
- alkoholowa dezorganizacja środowiska pracy i bezrobotnych
- naruszenia prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe
- naruszenia prawa związane z handlem napojami alkoholowymi.

Problem uzależnienia od alkoholu mimo podejmowanych od wielu lat działań mających na celu zwiększenie świadomości na temat konsekwencji jego nadużywania oraz dostępności doświadczeń terapeutycznych związanych z leczeniem uzależnień utrzymuje tendencję wzrostową. Problem ten jest znaczący zarówno w skali lokalnej, regionalnej, jak również całego kraju. Posługując się wskaźnikami europejskimi oraz wynikami polskich badań społecznych, liczbę osób uzależnionych w Polsce można oszacować na ok. 700-900 tys., zaś osób pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie na około 4 miliony.

Problemy alkoholowe stanowią poważny problem społeczny, obejmujący populację również mieszkańców gminy Grudziądz. Istnieją powiązania między używaniem i nadużywaniem alkoholu, a problemami przemocy w rodzinie, ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Powiązania te są na tyle złożone, że rozwiązywanie ich wymaga interwencji, pomocy i terapii wieloaspektowego spojrzenia na rodzinę i porozumienia wielu służb społecznych.

Ponadto wiele przypadków przemocy w rodzinie nie jest zgłaszanych, głównie z powodu strachu, wstydu, braku wiary w skuteczność prawa. W poszukiwanie skutecznych form przeciwdziałania przemocy angażuje się wielu profesjonalistów, organizacji pozarządowych i organów administracji państwowej i samorządu terytorialnego.

Narkomania to patologiczne zjawisko społeczne, w którym uzależnienie spowodowane krótszym lub dłuższym zażywaniem leków (głównie leków przeciwbólowych, środków narkotycznych) lub innych środków uzależniających. Od kilku lat narkomania utraciła swój marginalny charakter, dotyczący jedynie wąskiego kręgu zbuntowanej młodzieży, stając się zjawiskiem coraz bardziej powszechnym i obecnym. Skala zjawiska wzrasta, obejmując coraz młodsze dzieci. Sytuację utrudnia fakt, iż wykrywalność uzależnienia we wczesnym stadium jest sporadyczna ze względu na wielość stosowanych środków, brak wiedzy rodziców. Problem staje się dzisiaj bardziej powszechny w szkołach, dyskotekach i innych miejscach, w których można w sposób łatwy i anonimowy sprzedać czy zażyć narkotyk.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii tworzą komplementarny system umożliwiający zsynchronizowanie w skali kraju działań rządowej administracji państwowej i administracji samorządowej poprzez tworzenie spójnej podstawy prawnej i merytorycznej. Bardzo istotną rolę w tych działaniach pełni Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, poprzez formułowanie celów i strategii, które stanowią ramy działania dla administracji publicznej. Nowoczesne podejście do problematyki substancji psychoaktywnych zakłada potrzebę zaangażowania się w działania profilaktyczne i naprawcze szerokiego kręgu instytucji, zarówno o charakterze administracyjnym, jak i placówek służby zdrowia, a także organizacji pozarządowych wyspecjalizowanych w świadczeniu pomocy osobom uzależnionym bądź współuzależnionym.

Zadania przyjęte do realizacji w ramach programu są spójne z kierunkami działań przyjętych w następujących aktach prawnych i dokumentach:

- ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
- ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii
- ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
- Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011 – 2015
- Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2016.

Rok 2014 będzie kolejnym rokiem realizacji programu profilaktyki na terenie naszej gminy. Jest kontynuacją wielu działań zainicjowanych w latach poprzednich. Środki finansowe, które są niezbędne na realizację zadań własnych gminy wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii realizowanych w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii pochodzą od przedsiębiorców prowadzących sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych, z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Zadania ujęte w Programie są inicjowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołaną przez Wójta Gminy Grudziądz w drodze zarządzenia nr 18/2013 z dnia 31 maja 2013 roku jak i również pełnomocnika Wójta gminy Grudziądz ds. rozwiązywania uzależnień i przemocy w rodzinie. Podstawą wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 15% najniższego wynagrodzenia brutto za jedno posiedzenie. Wynagrodzenie pełnomocnika Wójta ds.

rozwiązywania uzależnień i przemocy w rodzinie jest również finansowane z niniejszego Programu.

II Diagnoza i analiza stanu zagrożenia problemami alkoholowymi i problemami narkomanii

Gmina Grudziądz położona jest w województwie kujawsko-pomorskim, wokół miasta Grudziądz. W związku z taką lokalizacją dzieje gminy są nierozdzielnie związane z historią miasta Grudziądza i Ziemi Chełmińskiej. Gmina Grudziądz położona jest w niecce Basenu Grudziądzkiego. Znaczna część leży nad Wisłą. Graniczy z gminami Rogóźno i Grutą od wschodu, Chełmno, Stolno i Radzyń Chełmiński od południa, od zachodu z gminą Dragacz, a od północnej strony graniczy z województwem pomorskim. Urząd Gminy znajduje się w Grudziądzu, co zapewnia centralne położenie wobec wszystkich miejscowości wchodzących w skład wspólnoty samorządowej. Gmina zajmuje powierzchnię 166,93 km², co czyni ją jedną z największych obszarowo gmin w województwie kujawsko – pomorskim. Pod względem administracyjnym obszar gminy dzieli się na 25 sołectw. Na dzień 31.12.2012 gminę Grudziądz zamieszkiwało 11821 osób. Gmina charakteryzuje się korzystnym położeniem komunikacyjnym (komunikacja miejska oraz prywatna firma przewozowa). Na obszarze gminy dominującą, a właściwie jedyną formą jest rolnictwo indywidualne. Wielu mieszkańców jest zatrudnionych w Grudziądzu. Na terenie gminy funkcjonuje 8 szkół, w tym 4 Szkoły Podstawowe i 4 Zespoły Szkół. Opiekę medyczną dla mieszkańców świadczą 3 ośrodki zdrowia. Gminny Ośrodek Kultury jest organizatorem wielu imprez kulturalnych. Na terenie gminy funkcjonują 2 świetlice socjoterapeutyczne, które zapewniają pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością i uzależnieniom.

Problemem dominującym w gminie Grudziądz jest wysoki wskaźnik bezrobocia. Na dzień 31.12.2012 w Powiatowym Urzędzie Pracy było zarejestrowanych 988 osób z gminy Grudziądz, w tym 559 kobiety i 429 mężczyzn. Sytuacja ekonomiczna w kraju przekłada się na codzienne życie mieszkańców. Brak stałego dochodu powoduje wiele konsekwencji życiowych i niestety może prowadzić do nadużywania alkoholu i problemów rodzinnych już nie tylko finansowych. Z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Grudziądzu w 2012 roku skorzystało 567 rodzin, w tym 1866 osób. Z powodu nadużywania alkoholu z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Grudziądzu w 2012 roku skorzystało 20 rodzin, w tym 54 osoby.

Program musi być dostosowany do potrzeb lokalnych, działania edukacyjno – profilaktyczne muszą być dostosowane do tendencji związanych z używaniem substancji psychoaktywnych. W tym celu zwrócono się z prośbą do instytucji, które realizują zadania związane z problemem substancji psychoaktywnych o udostępnienie danych statystycznych jak i również pedagog przeprowadził badanie ankietowe wśród młodzieży Gminy Grudziądz w I klasach gimnazjalnych. Ankieta dotyczyła substancji psychoaktywnych oraz życia rodzinnego. Główny problem z uzyskaniem danych statystycznych wiąże się z brakiem podziału instytucji w sprawozdaniach z wyszczególnieniem tylko mieszkańców gminy Grudziądz.

Z uzyskanych informacji z Komendy Miejskiej Policji w Grudziądzu wynika, że w 2011 nie osadzono do wytrzeźwienia żadnych osób w policyjnych pomieszczeniach, natomiast w 2012 roku doprowadzono i osadzono do wytrzeźwienia 8 mężczyzn z terenu gminy Grudziądz. Na terenie gminy Grudziądz w 2011 roku zatrzymano 88 nietrzeźwych kierujących, natomiast w 2012 roku 87 osób. Zatrzymani nietrzeźwi kierowcy zostali zatrzymani na terenie gminy Grudziądz, zatem nie wszyscy nietrzeźwi kierowcy to

mieszkańcy gminy Grudziądz. W 2011 roku odnotowano 303 interwencje domowe, z czego 22 interwencje dały podstawy do wszczęcia 22 procedur Niebieskich Kart, natomiast w 2012 roku wszczęto 14 procedur Niebieskich Kart. W przypadku przestępczości osób nieletnich w 2011 roku odnotowano 2 czyny, a w 2012 roku 1 czyn zakwalifikowano jako bójka i pobicie. W latach 2011 i 2012 odnotowano na terenie gminy Grudziądz 10 samobójstw, nie odnotowano interwencji w miejscach sprzedaży i podawania napojów alkoholowych jak i również nie odnotowano przestępstw określonych w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii.

Prokuratura Rejonowa w Grudziądzu informuje, że w latach 2011 i 2012 zarejestrowano 135 spraw o przestępstwa z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, z czego 14 osób zamieszkiwało gminę Grudziądz. W Prokuraturze odnotowano 5 spraw odnośnie postępowań z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w latach 2011 i 2012, z czego 3 postępowania dotyczyły mieszkańców gminy Grudziądz.

Sąd Rejonowy w Grudziądzu nie prowadzi statystyk w odniesieniu do miejsca zamieszkania osób skazanych i ukaranych z podziałem na miasto i gminę Grudziądz. W Wydziale Karnym odnotowano następujące dane:

1) z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii w postępowaniu karnym:

- w 2011 roku prowadzonych było 49 spraw i skazano 57 osób
- w 2012 roku prowadzonych było 37 spraw i skazano 44 osoby

2) z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w sprawach o wykroczenie ukaranych zostało (liczba osób jest tożsama z liczbą spraw):

- w 2011 roku 339 osób
- w 2012 roku 348 osób.

Wydział Rodzinny i Nieletnich odnotował następujące sprawy:

1) sprawy prowadzone z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi:

- ogólna liczba prowadzonych postępowań w odniesieniu do osób dorosłych:
 - w 2011 roku – 234
 - w 2012 roku 237
- wobec mieszkańców gminy Grudziądz:
 - w 2011 roku – 39
 - w 2012 roku 33.

W oparciu o ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii wobec nieletnich z powodu popełnienia przestępstwa prowadzono:

- w 2011 roku 19 spraw
- w 2012 roku 8 spraw z tego 1 sprawa dotyczyła mieszkańca gminy Grudziądz

Kolejną instytucją, od której uzyskano informacje o pomocy osobom uzależnionym jest Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Innych Uzależnień w Grudziądzu. Dane dotyczyły osób leczących się w poradni w latach 2011 – 2012. W 2011 roku ogółem w poradni leczyło się 747 osób, w tym 564 mężczyzn i 183 kobiety. Z gminy Grudziądz w 2011 leczyło się 19 osób, w tym 13 mężczyzn i 6 kobiet. W 2012 roku ogółem leczyło się 788 osób, w tym 583 mężczyzn i 205 kobiet. Z gminy Grudziądz leczyły się 28 osób, w tym 17 mężczyzn i 11 kobiet.

Uzyskano informacje, że w ostatnich 3 latach w poradni nie leczyły się osoby uzależnione od innych substancji psychoaktywnych z terenu gminy Grudziądz.

Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Świeciu informuje, że w 2011 i w 2012 roku leczyło się z powodu uzależnienia od alkoholu ogółem 353 osoby, w tym 282 mężczyzn i 71 kobiet.

Z powodu uzależnienia od narkotyków w latach 2011 i 2012 leczyło się ogółem 36 osób, w tym 27 mężczyzn i 9 kobiet.

Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu informuje, że w 2011 i w roku 2012 roku ogółem leczyło się po 150 osób. W 2011 roku z terenu gminy Grudziądz leczyły się 3 osoby (w tym 1 osoba w wieku 15 lat, i 2 osoby w wieku 18 lat), natomiast w roku 2012 z terenu gminy Grudziądz leczyło się 5 osób (w tym 1 osoba w wieku 15 lat, 2 osoby w wieku 16 lat i 2 osoby w wieku 17 lat). Substancje psychoaktywne najczęściej używane przez pacjentów ośrodka to alkohol, nikotyna, marihuana i amfetamina.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Grudziądzu zapytany o zakażenia HIV w związku z używaniem substancji psychoaktywnych odpowiada, że na terenie swojego działania w 2011 roku odnotował 5 zakażeń HIV i AIDS, w tym 1 zgon, w roku 2012 odnotowano również 5 zakażeń, w tym 1 zgon, a w roku 2013 (do końca września odnotowano 4 zakażenia i nie odnotowano zgonu osoby zakażonej).

Pedagog gminy Grudziądz przeprowadził badania ankietowe wśród uczniów I klas gimnazjalnych. Badania dotyczyły używania substancji psychoaktywnych przez młodzież gminy Grudziądz. Przebadano 87 uczniów, w tym 35 dziewcząt i 52 chłopców. Uczniowie wypełniali ankietę anonimowo, jedynie w obecności pedagoga. Jak wynika z badania większość uczniów zamieszkuje z rodzicami, którzy mają wykształcenie zawodowe. Młodzież zapytana o palenie papierosów w ciągu ostatnich 30 dni odpowiada, że 87,4% wcale nie paliło, 5,6% odpowiada, że paliło mniej niż 1 papierosa na tydzień, 5,6% odpowiada, że paliło mniej niż 1 papierosa dziennie i 1,2% odpowiada, że paliło 1-5 papierosów dziennie.

Kolejnym ważnym pytaniem, jakie zadano młodzieży było spożywanie alkoholu. 50,6% badanych odpowiada, że nigdy nie piło alkoholu. Najczęściej wymienianym alkoholem jaki spożywała młodzież było piwo. Sytuacje w jakich najczęściej młodzież spożywała napoje alkoholowe to 3,5% w dyskoteci, 12,6% na ulicy w parku, 19,5% w domu u kogoś, 17,2% wskazuje, że piła alkohol u siebie w domu.

Zapytano młodzież czy rodzice wiedzą, gdzie ich dzieci spędzają sobotnie wieczory, wolny czas. Uzyskano odpowiedzi, że 64,4% badanych rodzice zawsze wiedzą jak spędzają wolny czas, 21,8% zwykle wiedzą, 6,9% czasem wiedzą i 6,9% zazwyczaj nie wiedzą.

Z przeprowadzonego badania wynika, że dzieci wychowujące się w pełnych rodzinach, gdzie nie zachwiane są więzi rodzinne mniej nastolatków sięga po substancje psychoaktywne.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Grudziądzu w 2012 roku przeprowadziła 24 rozmowy interwencyjno – motywacyjne z osobami z problemem alkoholowym a w 2013 roku do 31 października Gminna Komisja RPA przeprowadziła 20 takich rozmów.

Dane statystyczne z instytucji zajmujących się pomaganiem osobom uzależnionym bądź ich rodzinom dotyczące bieżącego roku zostaną zamieszczone w diagnozie problemów społecznych w 2014 roku.

III Partnerzy programu

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych inicjuje zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii współpracując z różnymi instytucjami i osobami:

- Szkoły Podstawowe
- Zespoły Szkół
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
- Gminny Ośrodek Kultury
- gminne Ośrodki Zdrowia
- parafie
- pracownicy świetlic socjoterapeutycznych
- Komenda Miejska Policji w Grudziądzu
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej – poradnia terapii uzależnienia od alkoholu i innych uzależnień w Grudziądzu
- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Grudziądzu
- Klub Abstynenta „Alicja”
- Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Grudziądzu
- lokalne media.

IV Cele strategiczne i operacyjne Gminnego Programu

Celem strategicznym Gminnego Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, zmniejszenie rozmiarów problemów już istniejących, ulepszenie sposobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. Celem długofalowym jest wytworzenie wśród mieszkańców gminy nowej świadomości dotyczącej relacji alkohol – człowiek oraz promowanie zdrowego stylu życia.

Cele operacyjne Gminnego Programu to:

- ograniczenie i zmiana struktury spożywania napojów alkoholowych

- zmiana zachowań i postaw mieszkańców i instytucji w sytuacjach związanych z substancjami psychoaktywnymi
- wdrożenie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży
- zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii metod rozwiązywania problemów społecznych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych
- budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami postępowania osób nadużywających alkoholu (w szczególności przeciwdziałania przemocy w rodzinie)
- zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa w związku z handlem napojami alkoholowymi.

V Zadania Gminnego Programu

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu:

- kontynuacja działalności punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin. Podstawowe zadania punktu konsultacyjnego to motywowanie zarówno osób uzależnionych jak i osób współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia odwykowego, motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych do zmiany szkodliwego wzoru picia, udzielanie wsparcia po zakończonym leczeniu odwykowym, rozpoznawanie zjawiska przemocy domowej, udzielanie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej, gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy czy też powiatu
- kontynuacja porozumienia dotyczącego współfinansowania przedsięwzięcia regionalnego o nazwie „Kujawsko Pomorska Niebieska Linia”. Osoby mające poważne problemy życiowe, będące ofiarami przemocy domowej mogą uzyskać bezpłatne porady u wykwalifikowanych specjalistów (psychologów, prawników)

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie:

a) pomoc terapeutyczna dla dorosłych członków rodziny z problemem alkoholowym:

- zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego osoby uzależnionej poprzez rozmowy interwencyjno - motywacyjne oraz występowanie do sądu o zastosowanie leczenia
- pomoc psychologiczna osobom współuzależnionym oraz ofiarom przemocy w rodzinie
- organizowanie i finansowanie specjalistycznych szkoleń i warsztatów w zakresie pracy z osobami współuzależnionymi oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie
- wspieranie koalicji osób, służb i instytucji działających na rzecz ochrony rodziny a przede wszystkim dzieci przed przemocą fizyczną, psychiczną jak i zaniedbaniem

- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej przyczyn i skutków przemocy w rodzinie w ramach działalności punktu konsultacyjnego

- podejmowanie procedur „Niebieskiej Karty”

b) pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym:

- finansowanie bieżącej działalności świetlic socjoterapeutycznych w Wałdowie Szlacheckim i Dusocinie

- finansowanie dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic socjoterapeutycznych, których rodziny nie spełniają kryteriów ustawy o pomocy społecznej

- organizacja i finansowanie obozów profilaktycznych

- finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych w świetlicach socjoterapeutycznych

- finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z problemem alkoholowym

- organizowanie i finansowanie zajęć dla rodziców mających na celu podniesienie ich kompetencji wychowawczych.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałanie narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży:

a) działania profilaktyczne podejmowane wobec dzieci i młodzieży:

- kontynuacja i realizacja na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży

- realizacja i finansowanie programów profilaktycznych o charakterze interaktywnym

- realizacja i finansowanie konkursów profilaktycznych dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych

- prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych w Wałdowie Szlacheckim i Dusocinie

- prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach socjoterapeutycznych

- podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców (pedagogizacja rodziców poprzez działania pedagoga oraz osób merytorycznie przygotowanych do prowadzenia takich działań, warsztaty „szkoła dla rodziców”, których celem jest ułatwienie rozwijania umiejętności wychowawczych rodziców i wspierania ich w trudnościach wychowawczych

- organizacja i finansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli

- podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu ograniczenie dostępności

napojów alkoholowych i przestrzegania zasad sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia (organizacja i finansowanie szkolenia dla sprzedawców napojów alkoholowych oraz kontrola punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych)

- prowadzenie badań związanych z diagnozą zachowań problemowych czy też używaniem substancji psychoaktywnych podejmowanych przez młodzież
- współpraca ze szkolnymi koordynatorami ds. profilaktyki w celu podejmowania wspólnych działań profilaktycznych

b) edukacja publiczna w zakresie problematyki alkoholowej:

- prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką problemów alkoholowych
- zakup materiałów edukacyjnych oraz dystrybucja wśród określonych grup adresatów
- współpraca z lokalnymi mediami

c) spotkanie informacyjne dla mieszkańców gminy dotyczące zjawiska przemocy domowej.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych:

- współpraca z kościołem, sądem, kuratorami, policją, ośrodkiem pomocy społecznej oraz innymi instytucjami, stowarzyszeniami działającymi w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii oraz przemocy, promowanie inicjatyw społecznych i projektów w zakresie profilaktyki

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego:

- podejmowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych kontrole i interwencje, jak i również zawiadamianie Policji o naruszeniu przepisów dotyczących reklamy napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że są w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub pod zastaw.

VI Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

- podejmowanie działań zmierzających do poddawania się leczeniu odwykowemu przez osoby uzależnione od alkoholu poprzez rozmowy interwencyjno - motywacyjne jak również kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Grudziądzu o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego
- opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych co do zgodności lokalizacji punktu sprzedaży oraz zasad usytuowania zgodnych z uchwałą Rady Gminy
- przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych
- inicjowanie w środowisku lokalnym działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie

- finansowanie szkoleń, kursów dla członków Komisji oraz osób zaangażowanych w działania profilaktyczne na terenie gminy
- podejmowanie procedur interwencyjnych w sprawach przemocy domowej oraz wobec dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe oraz przemoc domowa
- popularyzowanie nowoczesnej wiedzy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy domowej
- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego
- inicjowanie kampanii profilaktycznych na terenie gminy
- monitoring problemów alkoholowych i polityki wobec substancji psychoaktywnych w skali lokalnej
- opracowywanie regulaminów konkursów, ich ogłaszanie i realizacja
- współudział w opracowywaniu Gminnego Programu
- współpraca z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowym Biurem ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Pełnomocnikiem Zarządu Województwa Kujawsko – Pomorskiego ds. Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom oraz HIV/AIDS, Pełnomocnikiem Wojewody ds. Uzależnień HIV/AIDS, Komendą Miejską Policji w Grudziądzu, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem Rejonowym, Prokuraturą Rejonową oraz innymi instytucjami, stowarzyszeniami i osobami fizycznymi, które służą rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy domowej.

**PRELIMINARZ WYDATKÓW
GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH NA ROK 2014
dział 851 (ochrona zdrowia)
rozdział 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi)
rozdział 85153 (zwalczanie narkomanii)**

rozdział 85154 – 165.000 zł

§4170 – wynagrodzenie bezosobowe - 32.000 zł w tym:

- posiedzenia Komisji RPA (umowa zlecenie - 15 % najniższego wynagrodzenia)
- wychowawcy - instruktorzy świetlic socjoterapeutycznych w Wałdowie Szlacheckim i Dusocinie(umowa zlecenie 29 zł za godzinę)

§ 4010 - wynagrodzenie osobowe pracowników – 58.000 zł

- wynagrodzenie Pełnomocnika ds. RPA

§ 4040 - dodatkowe wynagrodzenie roczne - 4.000 zł

§ 4110 - składki na ubezpieczenie społeczne – 15.300 zł

- (wynagrodzenie osobowe + umowy zlecenia)

§ 4120 - składki na Fundusz Pracy – 700 zł

- (wynagrodzenia osobowe + umowy zlecenia)

§ 4140 - składka na PFRON - 1.000 zł

§ 4210 - zakup materiałów i wyposażenia – 5.000 zł

- przybory i materiały do zajęć profilaktycznych – 3.000 zł
- broszury i opracowania edukacyjne - 2.000 zł

§ 4300 - zakup usług pozostałych - 43.000 zł

- obozy terapeutyczne dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych
- podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób i służb
- programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży

§ 4410 - podróże służbowe krajowe - 3.900 zł

§ 4430 - różne opłaty i składki – 1.000 zł

- opłacenie biegłych sądowych

§ 4440 - odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych – 1.100 zł

rozdział 85153 – 5.000 zł

§ 4210 - zakup materiałów i wyposażenia - 3.000 zł

- przybory i materiały do zajęć profilaktycznych
- broszury i opracowania edukacyjne

§ 4300 - zakup usług pozostałych - 2.000 zł

- podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób i służb
- programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży

OGÓŁEM DZIAŁ 851 – 170.000 zł

PRZEWIDYWALNY WPŁYW W 2014 ROKU – 125.000zł

POZOSTAŁO Z 2013 ROKU – 45.000 zł